

MINISTERSTWO
NAUKI I SZKOLNICTWA WYŻSZEGO

Biuro Ministra

Warszawa, 15 maja 2017 roku

BM.1660.31.2017

Sz. P.
Ryszard Grzesik
Przewodniczący Rady Naukowej
Instytutu Slawistyki PAN

Szanowany Panie Przewodniczący,

W nawiązaniu do pisma zatytułowanego „*Protest przeciwko trybowi wprowadzania do obiegu społecznego sprawy zmian w ustawach o PAN, szkolnictwie wyższym oraz o nadawaniu stopni i tytułów naukowych*” uprzejmie przedstawiam stanowisko Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego w tej sprawie.

W Ministerstwie Nauki i Szkolnictwa Wyższego prowadzone są prace nad wprowadzeniem zmian w aktach prawnych regulujących obszar nauki i szkolnictwa wyższego. Prace nad koncepcją zmian w tym obszarze rozpoczęły się ponad rok temu i od samego początku towarzyszą im szerokie konsultacje ze społecznością akademicką.

W ramach przygotowań do przyjęcia nowej ustawy – Prawo o szkolnictwie wyższym, ministerstwo ogłosiło otwarty konkurs na propozycje założeń do tej ustawy. Konkurs wyłonił 3 zespoły, które niezależnie od siebie pracowały nad projektami. Postęp prac można było śledzić podczas cyklicznych konferencji konsultacyjnych, a ich finał został zaprezentowany 1 marca 2017 roku na Politechnice Warszawskiej podczas spotkania transmitowanego na żywo drogą internetową, w obecności ponad 500 osób.

Niezależnie od konsultacji prowadzonych on-line oraz drogą tradycyjną, od października 2016 roku co miesiąc w innym ośrodku akademickim, odbywają się konferencje programowe w ramach Narodowego Kongresu Nauki. Każda z nich poświęcona jest innemu aspektowi planowanej reformy. Każda z konferencji jest otwarta dla zainteresowanych osób, a jej przebieg transmitowany drogą internetową. Podczas debat omawiane są zagadnienia kluczowe dla nauki i szkolnictwa wyższego.

Pragnę przypomnieć terminarz tych wydarzeń:

19-20 CZERWCA 2017 – WARSZAWA

Ustrój i zarządzanie w szkolnictwie wyższym – konferencja współorganizowana przez Uniwersytet Warszawski

25-26 MAJA 2017 – ŁÓDŹ

Finansowanie nauki i szkolnictwa wyższego – konferencja współorganizowana przez Politechnikę Łódzką we współpracy z Uniwersytetem Łódzkim

26-27 KWIETNIA 2017 – GDAŃSK

Zróżnicowanie modeli uczelni i instytucji badawczych – kierunek i instrumenty zmian – konferencja współorganizowana przez Politechnikę Gdańską

29-30 MARCA 2017 - LUBLIN

Doskonałość edukacji akademickiej – jak przeorientować uczelnie na jakość kształcenia? – konferencja współorganizowana przez Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II

23-24 LUTEGO 2017 - POZNAŃ

Doskonałość naukowa – jak równać do najlepszych – konferencja współorganizowana przez Uniwersytet Adama Mickiewicza w Poznaniu we współpracy z PAN

26-27 STYCZNIA 2017 - KATOWICE

Konferencja „Ścieżki kariery i rozwój młodej kadry naukowej” – konferencja współorganizowana była organizowana wspólnie z Uniwersytetem Śląskim i innymi śląskimi uczelniami.

8-9 GRUDNIA 2016 - WROCŁAW

„Współpraca nauki z gospodarką i administracją dla rozwoju innowacyjności” była tematem konferencji zorganizowanej przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego oraz Politechnikę Wrocławską.

24-25 LISTOPADA 2016 - TORUŃ

Rozwój humanistyki i nauk społecznych w Polsce – Konferencja programowa Narodowego Kongresu Nauki, współorganizowana przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego i Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu.

20-21 PAŹDZIERNIKA 2016 - RZESZÓW

Umiędzynarodowienie – szansa i wyzwanie dla polskich uczelni – konferencja inaugurująca prace Narodowego Kongresu Nauki, współorganizowana przez Uniwersytet Rzeszowski.

Prace nad zmianami przepisów konsultowane są również z Radą Narodowego Kongresu Nauki, w której skład wchodzi przedstawiciele wielu środowisk akademickich.

Dodatkowo odbywają się osobne spotkania m.in. z organizacjami pozarządowymi z sektora nauki i szkolnictwa wyższego, konferencjami rektorów, związkami zawodowymi, organizacjami studenckimi i doktoranckimi. Tych kilka przykładów pokazuje, że planowane zmiany w systemie szkolnictwa wyższego i nauki są na bieżąco konsultowane ze środowiskiem. Skala zaangażowania resortu w upowszechnianie informacji o trwających konsultacjach oraz ich zakres jest bezprecedensowo szeroki w stosunku do poprzednich reform.

Jednocześnie pragnę zaznaczyć, że projekt nowej ustawy będzie nie tylko efektem prac zespołów, które przygotowały projekty założeń do nowej ustawy, ale przede wszystkim efektem konsultacji społecznych, które są prowadzone w ramach powyżej wskazanych działań. Projekt ustawy zostanie przedstawiony w drugiej połowie września 2017 r. oraz poddany kolejnym konsultacjom, które przewidziane są w toku procesu legislacyjnego. Podsumowując, cały proces przygotowywania nowej ustawy potrwa ponad 1,5 roku, co wydaje się okresem wystarczającym dla wypracowania optymalnego projektu.

W zakresie zmian planowanych w ustawie o Polskiej Akademii Nauk pragnę poinformować, że jest to inicjatywa władz Polskiej Akademii Nauk. Obecnie w Ministerstwie Nauki i Szkolnictwa Wyższego nie toczą się prace legislacyjne w tym zakresie. Mogą zostać one rozpoczęte po przedstawieniu przez Polską Akademię Nauk szczegółowych pomysłów zmian.

Z wyrazami szacunku,

Dyrektor Biura Ministra



Piotr MÜLLER

Do wiadomości:

Szanowny Pan Andrzej Duda, Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowna Pani Beata Szydło, Prezes Rady Ministrów

Szanowna Pani Beata Kempa, Szef Kancelarii Prezesa Rady Ministrów